会議録 210609_21 年 08 回定例会

品川区教育委員会会議記録

平成２１年 第８回 定例会

場 所     教育委員室

期 日     平成２１年６月９日

開 会     午後２時００分

閉 会     午後３時００分

出席委員

委  員  長  徳岡 壽夫

委員長職務代理者  安尾 久子

委     員  細川 珠生

委     員  市川 信之助

教  育  長  若月 秀夫

欠席委員

出席職員

教 育 次 長  市川 一夫

庶 務 課 長  田村 信二

学 務 課 長  富田 祥子

指 導 課 長  冠木 健

小中一貫教育担当課長  和氣 正典

品川図書館長  小川 陽子

 会議録 210609_21 年 08 回定例会

議事運営および
委員長、教育長報
告事項等

・ 署名委員に安尾委員、細川委員を指名。

件名

日程第１ 第７１号議案

「品川区文化財保護審議会委員の委嘱について」

担当課説明等

（庶務課長）
・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨

（特になし）

事務局説明
（特になし）

委員意見要旨
（特になし）

議事結果

 原案可決

 会議録 210609_21 年 08 回定例会

件名

日程第２ 報告事項１

平成 21 年度品川区研究学校について

担当課説明等
（指導課長）
・資料に基づき説明

委員質疑要旨

（委員Ｅ）
・ 1 年次の研究についてもう少し詳しく説明されたい。

（委員Ｂ）
・ 小山台小が２箇所に出ているが、学校側の負担はないのか。

事務局説明

（指導課長）
・ 1 年次については、まだ研究も始まったばかりであり、これから指導主事
がいろいろアドバイスして進めていくことになる。より成果のあがる研究に
していきたい。

・ 指導主事の育成については課題であると思っている。育成に努めていく。
・ 小山台小の２年次の研究は単独でやるので負担はない。

委員意見要旨

（委員Ｂ）
・ 1 年次の 4 校いずれも研究主題を見ると具体的にどうしたいのか見えてこ
ない。成果を検証する視点を意識してもらいたい。
・ 文科省指定の「英語科」については、小学校からの英語活動により中学校
入門期における指導のあり方がどう変わるのか、どう変えるのかに関わって
くる。

・ 校長会指定の２校については成果検証に注目してみたい。
・ ２年次については、もう始まっている。マンパワー等も学校によって違う。
指導主事の力量が問われるところである。形だけの小中一貫を植えつけない
ようしてもらいたいところである。何を指導するのか事前に報告して欲しい。

（委員Ｅ）
・ 成果検証に視点を当てるべきである。

（委員Ａ）
・ 研究主題を見ても何を目指しているのかよく分からない。
・ 校長会指定の源氏前小学校の研究主題のうち、小学校で「遊びから」とは
いかがなものか。

（委員Ｃ）
・ 一貫校をやっていく上で基本的な考えを持った研究にしてほしい。

（委員Ｄ）
・ 研究が全体の学校について発展的な研究になるよう前向きに進めていって
欲しい。

議事結果 了承

 会議録 210609_21 年 08 回定例会

件名

日程第２ 報告事項２

品川区立学校教育職員採用候補者選考実施要綱について

担当課説明等
（指導課長）
・ 資料に基づき説明

委員質疑要旨

（委員Ｄ）
・ 昨年の内容と同様か。
・ 要綱は教育長決定か。

（委員Ｂ）
・ 東京都教育委員会の教員の選考日程はどうなっているか。
・ 採用予定人数の記載のうち、候補者名簿搭載者数の意味は。

事務局説明

（指導課長）
・ 今年は新卒者を対象に加え、日程についても一次試験を１ヵ月早めた。経
験者選考の教職教養科目も変更した。
・ 東京都教育委員会の選考日程の説明
・ 採用予定人数の記載は改める。

（教育次長）
・ 要綱は教育長決定である。

委員意見要旨

（委員Ｂ）
・ 募集校種の記載が不親切に思える。

議事結果

了承

 会議録 210609_21 年 08 回定例会

件名

日程第３ その他
平成２１年７月の行事予定について

担当課説明等
７月１４日については、午後３時からの開会を提案する。

委員質疑要旨

事務局説明

委員意見要旨

議事結果

了承